Дело № 1-998/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 19 ноября 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Ромашкиной Д.П., при секретаре судебного заседания Космачевой Е.Ю.,    

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио,            

- подсудимого ФИО1, и его защитника в лице адвоката Холостова А.А., представившего служебное удостоверение и ордер,

- подсудимого фио, и его защитника в лице адвоката фио, представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные адрес, гражданина РФ, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес – Кузбасс, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, Маршала ФИО2, д. 34, к. 3, кв. 13, не судимого,

ФИО3, паспортные данные, гражданина РФ, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, Маршала ФИО2, д. 34, к. 3, кв. 13, не судимого,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - 

УСТАНОВИЛ:

фио и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.  

Так фио, ФИО3 и неустановленное лицо в точно неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут 06 июля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе обстоятельствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с территории строительной адрес «ГефестСтрой», расположенной по адресу: адрес. Во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстный мотив, направленный на извлечение материальной выгоды от похищенного имущества, фио, ФИО3 и неустановленное лицо, находясь на территории строительной адрес «ГефестСтрой», расположенной по адресу: адрес дом 15 корп.1, в точно неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут 06 июля 2025 года, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо приискало неустановленную автомашину, после чего совместно с ФИО1 и ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут 06 июля 2025 года, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, погрузили в неустановленную автомашину, находящуюся на территории строительной площадки, расположенной по адресу: адрес, дом 15 корп.1 принадлежащие ООО «ГефестСтрой» инструменты и материалы, согласно заключению товароведческой экспертизы № 190925/5 от 19 сентября 2025 года следующей стоимостью с учетом износа на 06 июля 2025 года: УШМ (болгарка) ELITECH 125 мм в количестве двух штук, каждая стоимостью сумма, общей стоимостью сумма; уровень лазерный Elitech стоимостью сумма; шуруповерт электрический «RYOBI intelliPort» 18v стоимостью сумма; УШМ (болгарка) LN 001 EAC 125 мм стоимостью сумма, Перфоратор ELITECH 900 вт стоимостью сумма, перфоратор ELITECH 1100 вт стоимостью сумма; лобзик ELITECH Promo стоимостью сумма; пила торцовочная электрическая MS 215 Professional 210x30мм стоимостью сумма, шуруповерт ELITECH Promo 18v стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5 OK (N) 0.66кВ (м) Кабэкс TXM00071368 стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 3x1.5 OK (N PE) 0.66кВ (м) Кабэкс TXM00070174 стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)-FRLSLTx 4x1.5 OK (N) 0.66кВ (м) Кабэкс TXM00069183 стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)- LSLTx 2x1.5 (N) 0.66кВ (м) ПромЭл 13475800 стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)- LSLTx 3x1.5 (N PE) 0.66кВ (м) Технокабель 00-00148410 стоимостью сумма; кабель ВВГнг(А)- LSLTx 3x2.5 (N PE) 0.66кВ (м) ПромЭл 13475820 стоимостью сумма., а всего на общую сумму сумма, после чего фио, ФИО3 и неустановленное лицо распорядились похищенным по своему усмотрению.  

фио и ФИО3 заявили ходатайство о постановлении в отношении них приговора в особом порядке. 

При этом, фио и ФИО3 пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, они с обвинением полностью согласны, ходатайства об особом порядке рассмотрения дела ими было заявлено добровольно и после консультаций с защитниками, они полностью осознают сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемое ФИО1 и ФИО3 преступление действующим законодательством относится к категории небольшой тяжести, подсудимым понятно предъявленное обвинение и они полностью согласны с предъявленным обвинением, им разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, удостоверившись в том, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела они заявили добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитники не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка.

Действия подсудимых ФИО1 и фио суд квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.    

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: - характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести; - личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал, раскаялся в содеянном, а также состояние его здоровья и его родственников, в том числе лиц малолетнего, пенсионного возраста и инвалидов.

Полное признание подсудимым ФИО1 вины по предъявленному обвинению и его раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние его здоровья и его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих ему наказание обстоятельств.

Отягчающих, подсудимого ФИО1 наказание, обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого ФИО1, его отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, последствий назначаемого наказания на его исправление и влияния на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает: - характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести; - личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал, раскаялся в содеянном, а также состояние его здоровья и его родственников, в том числе лиц малолетнего, пенсионного возраста и инвалидов.

Полное признание подсудимым ФИО3 вины по предъявленному обвинению и его раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние его здоровья и его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих ему наказание обстоятельств.

Отягчающих, подсудимого фио наказание, обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимого фио, его отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, последствий назначаемого наказания на его исправление и влияния на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст.316 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период отбывания наказания, в виде лишения свободы, возложить на ФИО1, обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органов, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Контроль, за поведением осужденного, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства ФИО1.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период отбывания наказания, в виде лишения свободы, возложить на ФИО3, обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органов, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Контроль, за поведением осужденного, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства ФИО3

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО3 меру пресечения оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

С вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом - перфоратор ELITECH 1100 вт; УШМ (болгарка) LN 001 EAC 125 мм; лобзик ELITECH Promo выданые на ответственное хранение представителю потерпевшего – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

Осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Председательствующий: Д.П. Ромашкина